v 14. storočí, ale aj časoch nasledujúcich.<sup>52</sup> Už slávny kánonista Johannes Andrea († 1348) uvádzal vo svojich dielach *regulae cancellariae* hneď vedľa *leges*, špecifikujúc ich záväznosť slovami *temporales ad vitam conditoris*, s tým, že zákony platia, na rozdiel od nich večne. Podobne sa napokon vyjadril aj k rozsudkom súdov najvyššieho stupňa, v čom ho nasledovali aj ďalší slávni právnici obdobia neskorého stredoveku, z ktorých možno spomenúť najmä Cina z Pistoie († 1336), ale tiež Balda de Ubaldis († 1400) zdôrazňujúceho zvykový charakter *stylus* a jeho záväznosť voči všetkým súdom nižšieho stupňa nielen *de facto*, ale tiež *de iure*.<sup>53</sup> O ich sile svedčí predovšetkým skutočnosť, že charakter prameňa práva mali získavať už vydaním prvého rozsudku súdom Apoštolskej Stolice. Samotnú záväznosť možno najlepšie ilustrovať ustanoveniami vybraných kánonistických príručiek zohľadňujúcich nielen kánonickoprávnu teóriu, ale aj prax.

Ioannes Andrea

*Quod prius vocavit consuetudinem, postea vocat stylum [...] Stylus est ius [...] non scriptum usibus introductum ab uno iudice stylatum, et in hoc differt a consuetudine, quae est usus communis, stylus usus unius iudicis. Esset ergo secundum eum stylus, quando per usum stylatum a iudice determinata.*

Cinus Pistoriensis

*Non habemus de eo in iure, sed in curia sic [...] Stylus est ius quoddam non scriptum, usibus introductum, ab uno iudice stillatum. Et in hoc ultimo differt a consuetudine, quondam consuetudo est ius introductum usibus plurium, ut a populo [...] Stylus non tamen est usus communis [...] Tunc dicitur stilus curiae...*

Baldus de Ubaldis

*... dicitur stylus consuetudo alicuius fori iudicialis, unde dicimus: ita est de stylo episcopalis curiae [...] Idest talis usus est stillatus a tali curia, et non quia per populum observatur, sed quia per aliquem iudicem servatur certus modus et certa practica in causis coram eo practicandis [...] et talis usus vel practica omnimodo dicitur stylus curiae, et sic [...] stylus est ius non scriptum usibus introductum ab uno iudice...*

<sup>52</sup> Porov. Di PAOLO, S. Da *regulae* particolari a norme generali: verso un diritto amministrativo della Chiesa (XV–XVI sec.). In: *Historia et ius*, 2017, roč. 11, s. 3.

<sup>53</sup> Bližšie k tejto problematike pozri PROSDOCIMI, L. *Observantia: ricerche sulle radici fattuali del diritto consuetudinario nella dottrina dei giuristi dei secoli XII–XV*. Milano: Giuffrè, 2001, s. 202.

K zákonnej sile administratívnoprávnych úkonov Rímskej kúrie, konkrétne regulí Apoštolskej kancelárie, sa potom v 15. storočí v diele *Repertorium iuris* z roku 1471 vyjadril kánonista Johannes Nicolaus de Millis, odvolávajúc sa na zbierky súboru *Corpus iuris canonici*:<sup>54</sup>

Fol. 52

*Leges vim obtinent ab eodem tempore quo lex ligat mandata generalia pape, sicut regule sue cancellarie, quia talia mandata sapiunt naturam legis [...] sed do. An. dicit contrarium, quod tales regule non habent pro lege, ut no. ipse in probemio Cle., secundum glo. super verbo Decreto, pro quo facit quia natura legis est quod sit perpetua et eterna, licet quandoque ex causa revocetur, ut patet in probemio Digestorum, et dicte regule sicut temporales ad vitam conditoris [...] dicit ibi quod regula idem est quod canon sed dicit tex. aliter...<sup>55</sup>*

K všeobecnej záväznosti *stylus Romanae curiae* nielen v samotnej Rímskej kúrii, ale na celom svete, uviedol v roku 1484 konzistoriálny advokát Alphonsus de Soto pri glosovaní *regulae, ordinationes, et constitutiones cancellariae* promulgovaných pápežom Inocentom VIII. (1484–1492) nasledovne:<sup>56</sup>

*... non solum debent observari in Cancellaria et in Curia, sed in universo orbe, exceptis illis quae concernunt expeditiones litterarum, quae non sunt dandae indistincte [...] et dicuntur Cancellariae idest iustitiae.*

O niekoľko rokov však iný kánonista Felinus Sandeus († 1503) v diele *Super titulo de rescriptis et nonnullis aliis* pri komentovaní zbierky *Liber sextus* (VI 1,2,1) uvedené závery sčasti spochybnil konštatovaním:<sup>57</sup>

*Regule cancellarie apostolice non sunt constitutiones generales. [...] Nec ligant gratias successorum pape nisi confirmentur secundum ipsum in c.i. de consti. in vi. [...] Dico quod acceptatio, quia non intimantur secundum formam authenticae ut facte nove constitu. Nec ligant saltem existentes extra Curiam secundum eum. Soleo de hoc dubitare, quia quotidie in causis etiam Curiam pendentibus*

<sup>54</sup> Porov. X 5,39,21, VI 5,13 a Clem. 3,1,1.

<sup>55</sup> Porov. de PAVINIS, J. F. *Divini ac humani iuriconsulti, et causarum sacri palatii auditoris, domini Ioanni Francisci de Pavinis, ad Extravagantium, Regularum cancellariae, et Decisionum Rotae notitiam, utile praeludium*. Romae: Iohannes Bulle, 1478; a GOMES, L. *Regulae, ordinationes, et constitutiones Cancellariae Apostolicae*. Parisius: Apud Arnoldum Langelier in secunda columna aulae Palatii, 1547, s. 188.

<sup>56</sup> Porov. de SOTO, A. *Regulae cancellariae apostolicae. Læctæ 13 Sept. 1484*. Roma: Eucharius Silber, 1484.

<sup>57</sup> Porov. SANDEUS, F. *Super titulo de rescriptis et nonnullis aliis*. Venetiae: Peregrinus de Pasqualibus Bononiensis, 1489.

*allegantur, et fit de eis fides per litteras vicecancellarii pape, et in concernentibus potestatem legatorum et vires expectatarum et reservationum, et huiusmodi adducuntur ubique ut leges generales.*

Iný kánonista Ludovicus Gomes († 1542) sa v roku 1540 v diele *Commentaria super Regulas Cancellariae Apostolicae iudiciales* zaoberal záväznosťou regúl Apoštolskej kancelárie v kontexte ich porovnávania s ustanoveniami *ius commune*. Aj keď uznal ich všeobecnú záväznosť v zmysle noriem univerzálneho práva, ku ktorým v tom čase náležali predovšetkým ustanovenia *Corpus iuris canonici* a *Corpus iuris civilis*, zároveň našiel tri rozdiely, ktoré ich od seba odlišovali. Na prvom mieste tak uviedol, že zatiaľ čo zákony sú večné, reguly Apoštolskej kancelárie dočasné. Druhý rozdiel spočíval v možnosti derogácie. Zatiaľ čo pri zákonoch tak musí urobiť zákonodarca výslovné, reguly potrebujú k platnosti potvrdenie novozvoleného pápeža, v inom prípade zanikajú. Tretí našiel v konštatovaní, že to, čo nie je zahrnuté *in corpore iuris* nemôže mať jednoducho charakter univerzálneho zákona.<sup>58</sup>

*Circa quintum dubium, videlicet, an in generali et vulgari derogatione constitutionum, et ordinationum apostolicarum comprehenduntur regulae cancellariae? Solutio. [...] Stylus, qui quidem stylus a Rota receptus, disponit sub clausula generali, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, huiusmodi regularum constitutiones non comprehendit, nec illis censeri derogatum, nisi de illis specialiter mentio fiat. [...] Ex eo sequitur, quod licet regulae cancellariae sint constitutiones universaliter ligantes, sicut ius commune, nihilominus propter diversas qualitates, per quas a iure communi differunt, diversam videntur habere naturam. [...] Quia constitutiones iuris communis statim facta publicatione ligant, ut traditur in ca. 2 et fin. de consti. Item sunt perpetuae. Sed istae constitutiones cancellariae sunt temporales. [...] Item quia istae regulae sunt speciales ratione derogationis. Quia licet per praedictam clausulam, Non obstant. et cetera, censeatur derogatum iuri communi, hoc est verum, nisi ius commune habeat clausulam derogatoriam, ut superius dixi, et tradunt Moder. in ca. i. de constitu. lib. 6 quam quidam clausulam continent regulae istae. Et licet alio respectu regulae, constitutiones generales appellentur, isto tamen casu possunt dici speciales ratione derogationis. Et ita salvatur et iustificatur, quod dicit Bar. in § et sic quodque, C. de novo Cod. fa. dicens, quod ius non clausum in corpore iuris non est generale.*

<sup>58</sup> Porov. X 1,3,2; 2,22,8; 2,27,3; VI 1,2,1; Ulp. D. 12,3,1 a Paul D. 34,2,37.

*Nam debet intelligi ratione revocationis, videlicet, quia ita requirit specialem mentionem, sicut ius particulare, iuxta c. i. de constitu. lib. 6. Secus autem respectu vinculi, quia ligat omnes quando innotescit.*